# Ecclesiastes

fo. CCII

**I. v. d** vanitas est. Non mel est comedere et bibere. et offendere aie sue bona de laboribus suis? Et hoc de manu dei est. Quis ita deuorabit et delitijis affluet ut ego? Domini bono in conspectu suo dedit de sapiam et scienciam et leticiam: peccatori autem dedit afflictionem et curam superfluam. ut addat et congreget et tradat ei quod placuit deo. Sed et hoc vanitas est. et cassa sollicitudo mentis.

**C. L. S.** Quod omnia tempus habent et suis vicibus transiunt: et quod unus interitus est hominis et iumentorum.

**La. III**

**O** Omnia tempora habent. et suis spacijs transiunt universa sub celo. Tempus nascendi et tempus moriendi. Tempus plantandi et tempus euellendi quod plantatum est. Tempus occidendi. et tempus sanandi. Tempus defunzioni. et tempus edificandi. Tempus flendi. et tempus ridendi. Tempus plangendi. et tempus saltandi. Tempus spargendi lapides. et tempus colligendi. Tempus amplectandi. et tempus longe fieri ab amplexibus. Tempus aqrendi. et tempus pdendi. Tempus custodiendi. et tempus abiectie ndi. Tempus scandendi. et tempus psumendi. Tempus tacendi et tempus loquendi. Tempus dilectionis et tempus odii. Tempus bellum et tempus pacis. Quid bene amplius bonum de labore suo? Vidi afflictiones quam dedit deus filii hominum ut distendantur in ea. Euncta fecit bona in tempore suo. et mundum tradidit disputacionem eorum: ut non inueniat bonum opus quod operatur est deus ab initio usque ad finem. Et cognovimus quod non esset melius nisi letari: facere bene invita sua. Omnis enim homo quod comedit et bibit. et videt bonum de labore suo: hoc donum dei est. Didici quod omnia opera que fecit deus permanenter in perpetuum. Non possumus eis quocumque addere nec auferre quod fecit deus ut timeat. Quod factum est: ipsum permanet. Que futura sunt: iam fuerunt. et deus instaurat quod abiit. Vidi sub sole in loco iudicij impietatem. et in loco iusticie iniqtatem. et diri in corde meo Iustum et impius iudicabit dominus: et tempus omnis rei tunc erit. Diri in corde meo de filiis hominum: pbarer eos deus. et ostenderet similes esse bestias. Idcirco unus interit est homis et iumentorum et equa utriusque conditio. Sicut moritur homo: sic et illa moritur. Similiter spirat omnia et nihil habet homo umero amplius. Euncta subiacent vanitatibus. et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt. et in terram pariter revertuntur. Quis nouit si spiritus filiorum ad amorem ascendet sursum. et si spiritus iumentorum descendat deosum. Et debet nihil esse melius quod letari hominem in opere suo. et hanc esse partem illius. Quis enim eum adducet ut post se futura cognoscatur.

**C. L. S.** Considerans calunias pauperum. malorum insidias. stultorum occia. laborem et congregacionem eius qui solus est in eo inuenit vanitatem et afflictionem. de societate et funiculo tristitia. de rege stulto. de puero paupere et sapientia.

te. de secundo adolescente scilicet antichristo. de obedientia.

**La. III** **T**ertii me ad alia et vidi calunias quod sub sole geruntur. et lacrymas innocentium et neminem solatorem: nec posse resistere eorum violentie. cunctorum auxilio destitutos. Et laudauit magister mortuos quod viventes. et felicitatem utrumque iudicant quod nequam natus est nec vidit mala quod sub sole sunt. Ursus ptemplat sum omnes labores hominum. et industrias animaduertit patere inuidie proximi. Et in hoc ergo vanitas. et cura superflua est. Stultus complicat manus suas et coedit carnes suas dices. Nihil est pugillum cum requie: quam plena utraque manus cum labore et afflictione animi. Consideras reppi et altam vanitatem sub sole. Unus est et secundum non habet: non filium. non fratem. et tamem laborare non cessat: nec satiatur oculi eius dimitissim: nec recogitat dices. Lui labore. et fraudo aiam meam bonis? In hoc quoque vanitas est et afflictio pessima. Nihil est ergo duos esse simul quod unus habet enim emolumen societatis sue. Si unus ceciderit ab altero fultietur. Ue soli: quod cum ceciderit non habet subleuat se. Et si dormierit duo sonueruntur mutuo. Unus qui modo calefiet. Et si quisdam preualuerit contra unum: duo resistunt ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. Melior est puer pauperrimus et sapiens regesene et stulto. qui nescit prudere in posteru. Quod de carcere cathenisque iterumque egreditur ad regnum. et aliud natum in regno iopia presumat. Vidi cunctos viventes. qui abulati sub sole cum adolescentia secundum quod surgunt per eum. Infinitus numerus est populi omnium quod fuerunt ante eum et qui postea futuri sunt non letabuntur in eo. Sed toto vanitas et afflictio spiritus. Eustodi pedem tuum ingrediens dominum dei. et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obedientia quam stultorum victimae: qui nesciunt quid faciunt mali

**I. Reg. xv. e**

**C. L. S.** De non loquendo temere coram deo. de non excusando peccato. de non neganda dei prouidencia. de non miranda malorum potestia. de auaro non ipsis. de saturitate diuinitatis. de filio ipsius.

**La. V** **D** E temere quid loquaris: neque cor tuum sit velox ad proferendum sibi monitionem deo. Deus enim in celo et tu super terram: idcirco sunt pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia. et in multis sermonibus inuenientur stultitiae. Si quod voulisti deo non moreris reddere. Displacet enim ei infidelis et stulta promissio. Sed quodcumque voulteris redire. Multoque melius est non voulere: quod post votum promissa non reddere. Ne dederis os tuum ut pecare facias carnem tuam. neque diccas. coram angelo non est prudencia. ne forte iratus dominus contra sermones tuos dissipet cuncta opera manus tuarum. Ubi multa sunt somnia: plurime sunt vanitates et sermones innumerari. Tu vero deus time. Si videris calunias egenorum et violenta iudicia et subiacta iusticia in pruicia. non mireris super hoc negocio. quod ex celso excelsior est altius. et super hos

**deut. xxvij. d**

**Lij**

# Ecclesiastes

quos eminētiores sunt alijs et insuper vñiversale terre rex impat seruienti. Vnus nō impletur pecunia. et q̄ amat diuitias fructū nō capiet ex eis. Et hoc ergo vanitas. Ubi m̄ste sunt opes: multi et qui comedūt eas. Et quid p̄dest possessori nisi q̄ cernit diuitias oculis suis. Dulcis est somnis operati sive parū sine multum comedat: saturitas autē diuitias nō finit eū dormire. Est t̄ alia infirmitas pessima quā vidē sub sole. Diuitie cōseruare in malū dñi sui. Perennit em̄ in afflictione pessima. Generauit filiū qui in summa egestate erit. Sicut egressus est nudus de vtero matris sive: sic reuertet: et n̄ib⁹ auferet secū de labore suo. Misericordia prossus infirmitas. Quō venit: sic reuertet. Quid ergo p̄dest ei quod laborauit in ventum. Luctis diebus vite sive comedit in tenebris et in curis m̄litis: et in erūna atq̄ tristitia. Hoc itaq; visus est mihi bonū: vt comedat quis et b̄bat et fruaf leticia et labore suo quo laborauit ipse sub sole numero dierum vite sive: quos dedit ei deus et hec est pars illi⁹. Et om̄i homini cui dedit deus diuitias atq̄ substātiā potestatēq; ei tribuit ut comedat ex eis et fruatur p̄te sua. et letetur de labore suo: hoc est domū dei. Nō em̄ satis recordabitur dierū vite sive. eo q̄ deus occupet deliciis cor eius.

**C. L. G.** De diuitiis q̄ nescit vti bonis: et de eo q̄ sepultura caret q̄ peior est abortiuo. de differētia stulti et sapientis. de aduentu r̄pi in carnes et de iudicio. de cōparatione detractionis ad mortuum serpentis.

**C. L. G.** Et aliud malum qd̄ vidi sub sole: et quidē frequēs apud boies. Vir cui dicit deus diuitias et substātiā et bonorē: et n̄ib⁹ deest anime sive et oībus que desiderat. nec tribuit ei potestatē deus ut comedat ex eo: sed homo etraneus vorabit ille. Hoc vanitas et magna miseria est. Si gemitus quissimā centū liberos et vicerit multos annos: et plures dies eratis babuerit. et anima illius nō r̄ta bonis substātie sive. sepulturaq; careat: de hoc ego p̄nūcio q̄ melior illo sit abortiuo. Frustra em̄ venit et pergit ad tenebras et obliuione delebit nomen eius. Non vidi solidem: neq; cognouit distantia boni et mali: etiā si duobus milibus annis vicerit: et nō fuerit p̄frutus bonis. Nōne ad vnum locum p̄perant om̄ia. Om̄is labor hominis in ore eius: et anima eius non impletur bonis. Quid babet amplius sapiens a stulto. et quid pauper nisi vt p̄gat illuc vbi est vita: Melius est videre quod cupias: q̄ desiderare quod nescias. Sed et hoc vanitas est: et presumptio spiritus. Qui futurus est iam vocatum est nomen eius: et scitur q̄ homo sit: et non possit contra fortiorē se in iudicio contēdere. Verba sunt plurima: multāq; in disputando habētia vanitatē.

**C. L. G.** De non querendo maiora et altiora q̄ statū hominis deceant. de quibusdā meliorib⁹ et magis eligendis. de ira vitanda. de die mas-

la precauenda. de n̄mīa iusticia et sapientia: de non attendendo ad cunctos f̄mones: de inuentione mulieris morte amarioris. q̄ n̄cō repe- rif liber a morte: a peccato p̄ter vnu scilicet dñi stū. qui solus bonus est.

**Q**uid necesse est homini maiora se querere. cum ignorat quid cōducat sibi in vita sua n̄ero dierum peregrinatōis sue. et tempore quod velut vmbra p̄territ? Aut quis ei poterit indicare: quid post eius futurū sub sole sit. Melius est nomen bonum q̄ vnguēta p̄ciosa: et dies mortis die nativitatis. Melius est ire ad domū luctus q̄ ad domū cōuiū. In illa em̄ finis cunctorum: ammoneat hominū: et viuens cogitat quid futurū sit. Melior est ira risu: quia per tristiciam vultus corrigitur animus delinquentis. Et sapientiū vbi tristitia est: et cor stultorum vbi leticia. Melius ē a sapiente corripi: q̄ stultorum adulatioē decipit: quia sicut sonitus spinarū ardentium sub oila: sic risus stulti. Sed et hoc vanitas. Calunia conturbat sapientē. et perdet robur cordis eius. Melior ē finis orationis q̄ principiū. Melior est patiens arrogante. Ne sis velot ad irascendū. quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas: quid putas cause est q̄ priora tempora meliora fuere q̄ nunc sunt. Multa em̄ est buiuscemodi interrogatio. Utilior est sapientia cum diuitiis et magis prodest videntibus solem. Sicut em̄ protegit sapientia. sic protegit pecunia. Hoc autem plus babet eruditio et sapientia: q̄ vitam tribuunt possessori suo. Considera opera dei: q̄ nemo possit corrigere que ille despererit. In die bona fruere bonis: et malam diem precepare. Sicut enim banc sic et illam fecit deus: vt nō inueniet homo contra eum iustas querimonias. Nec quoq; vidi in die vanitatis mee. Justus perit in iusticia sua: et impius multo vivit tempore in malitia sua. Noli esse iustus multū neq; plus sapias q̄ necesse ē ne obstupescas. Ne simile agas multum: et noli esse iustus ne moriaris in tempore non tuo. Bonum est te sustinare iustum: sed ab illo ne subtrabas manus tuam. quia qui timet deum nihil negligit. Sapientia confortavit sapientē. super deces p̄ncipes ciuitatis. Non est enim homo iustus in terra: qui faciat bonū et non peccet. Sed et cunctis sermonibus qui dicunt ne accomodes cor tuum ne forte audias serum maledicentē tibi. Sic enim conscientia tua quia et tu crebro maledixisti alijs. Luncta temptavi in sapientia. Dic sapiens efficiar. et ipsa longi recessit a me mulier et ea. Lustrauit vniuersa animo meo vt sciarem et considerarem et quererem sapientiā et rationē: et vt cognoscerem impietatē stulti et errorē imprudētiū. Et inueni amariorē morte mulierē: que laquens venatorē est: et sagena cor eius. Tincula sunt manus illius. Qui placet deo est fugiet illā. q̄ autē peccator est capietur ab illa. Ecce hoc inueni dixit ecclesiastes. vnu et alterū

ut innenrem rationē quā adhuc querit anima mea et non inueni. Cirū de milie vni repperi: mulierē ex omnibus non inueni. Solū modo bō inneni. q̄ fecerit deus hominē rectum: et ip̄e se infinitis miscuerit questionib⁹. Quis talis vt sapiēs est? Et q̄s cognouit solutionē verbi.

**C. S.** De cogitatione sapientis. de ore regis obseruando. q̄ spiritus non pōt̄ p̄b̄beri. de dominio hominis cōtra malū suū. de perpetratio ne peccatorum. q̄ multi merita cōtraria recipiunt. q̄ deus non statim puniit cuius homo peccat q̄ querens rationem vniuersorū nō inuenit. de suramēto deo facto.

Ea. VIII

**S**apientia hominis lucet in vultu eius et potentissimus facie illius cōmutabit. Ego os regis obseruo et p̄cepta suā ramenta dei: ne festines recedere a fācie eius: neq̄ permaneas in opere malo: quia omne quod voluerit faciet: et sermo illius p̄tāre plenus est. Nec dicere ei quisq̄ potest: quare ita facis. Qui custodit p̄ceptū non experietur quisq̄ mali. Tempus et responsionē cor sapientis intelligit. Omnis negocio tempus ē. et oportunitas et multa hominis afflictio. q̄ ignorat preterita: et futura nullo scire potest nūcio. Nō est in hominis potestate p̄b̄bere sp̄m. nec habebat potestatem in die mortis: nec finitur quiete scere ingruēte bello: neq̄ saluabit ipietas impium. Omnia hec considerauit: et dedi cor meum in cunctis operibus que fiunt sub sole. Interdum dominator homo homini in malū suū. Tidī impios sepultos qui etiam cum adhuc viuerent in loco sancto erant: et laudabantur in cōnitate quasi iustorum operū. Sed et hoc vanitas est. Etenim quia nō perfertur cito p̄tra malos sententia absq̄ timore v̄llo filii hominū perpetrant mala. Attamen peccator et eo q̄ cēties facit malum et per patientiā sustentatur: ego cognoui q̄ erit bonum timentibus deum: qui revertentur faciem eius. Non sit bonum impio: nec plongentur dies eius sed quasi vmbra trans̄ant: qui non timet faciem domini. Et est alia vanitas que fit super terram. Sunt iusti quibus mala pueniunt quasi opera egerint impiorum et sunt impii qui ita securi sunt quasi iustorum facta habeant. Sed et hoc vanissimum iudico. Laudavi igitur leticiā q̄ non esset homini bonum sub sole nisi q̄ comederet et b̄beret atq̄ gauderet et hoc solum secum auferret de labore suo omnibus diebus vite sue quos dedit ei dōns sub sole. Et apposui cor meū ut scirē sapientiā et intelligerē dissensionē q̄vsa in terra. Est bō q̄ dieb⁹ et noctib⁹ somnū nō capit oculi. Et intellexi q̄ oīn operū dei nullā possit bō innenre rationē eorū q̄ fiūt sub sole. et q̄to pl̄ laborauerit ad q̄rēdū tāto min⁹ inueniat. Etia si diterit sapientia nosse: nō poterit repire. Omnia hec traxi in corde meo: ut curiore intelligerem.

**C. S.** De cognitione sapientis. q̄ nemo scit an amore v̄l' odio sit dign⁹: de medicinavite. de infātia opandi. q̄ null⁹ ē bon⁹ & semetip̄o. q̄ nul-

lus homo scit finē suis: de magna sapientia viri paupnris: qui peccat i vno pdit multa bona.

Unt iusti atq̄ sapientes: **L. IX** et opera eorū in manu dei. Et tñ ne scit bō vtrum amore an odio dign⁹ sit. sed oīa in futurū suan⁹ incerta

eo q̄ vniuersa eque eveniat in isto et impiō bono et malo: mūdo et immūdo: imolati victimas et sacrificia contēnenti. Sicut bonus: sic et peccator: ut piurus ita q̄ verū dei erat. Hoc ē pessimum inter oīa q̄ sub sole fiunt: q̄ eadem cū cōtis eveniunt. Unū et corda filiorum boīm impletū malicia et p̄temptu in vita sua: et post h̄ ad inferos deducen̄t. Nemo est q̄ semp̄ vniat et quis busq̄ rebabecat fiduciam. Melior est casis vnius leone mortuo. Videntes em̄ sciunt se esse morituros: mortui vero nūbil nouerunt amplius: nec bñt vltra mercedes: q̄ obliuionis tradita est memoria eoz. Amor quoq̄ et odiū et inuidie simul perierūt nec bñt p̄tem in hoc seculo: et in ope qd̄ sub sole geris. Vide ergo et comedē in leticia panē tuū: et bibe cuius gaudio vīnū tuū. q̄ deo placēt oīa tua. Omnes tpe sint vestimenta tua candida et oleū de capite tuo nō deficiat. Perfruere vita. cū vrore quaz diligis cunctis dieb⁹ vīte instabilitatis tue. qui dati sunt tibi sub sole omni tpe vanitatis tue. Hec ē em̄ pars i vita: t̄ in labore tuo quo laboras sub sole. Quodcūq̄ facere pōt̄ manus tua instans ter opare: q̄ nec opus: nec ratio: nec sapientia nec scientia erit apud inferos quo tu p̄peras. Uerti me ad aliud: et vidi sub sole: nec velocū esse cursum: nec fortū bellum: nec sapientium panē nec doctor diuitias: nec artifcum grātiā. sed t̄p̄ casūq̄ in oīibus. Nescit homo finē suū: sed sicut pisces capiunt hamo et aues laqueo cōprehendunt sic capiunt bonies i tē pore malo cū eis exemplo supuenerit. Hanc q̄ sub sole vidi sapientiam et p̄baū matimā. Limitas parua et pauci i eaviri. Uenit contra eam rex magnus et vallavit eam: extruritq̄ munitiones p̄ gyrum et pfecta est obſidio. Inuentusq̄ est in ea vir pauper et sapientia et liberauit vībem p̄ sapientiā suā: et nullus deinceps recordatus est hoīs illius pauperis. Et dicebam ego meliorē esse sapientiam fortitudine. Quō ergo sapientia pauperis p̄tempta est et p̄ba eius nō sunt audita? Verba sapientiū audiunt i filētio. plusq̄ clamor p̄ncipis inter stulos. Melior est sapientia q̄ arma bellica. et q̄ i vno peccauerit: multa bona perdet.

**C. S.** De muscis morientib⁹: de corde sapientis et stulti. de resistēdo p̄temptationib⁹: de exaltatione stulti et sui q̄r̄ malicia in ip̄m redit. d̄ verbis stulti et rege puerō. de rege nobili q̄r̄ pigritia destruit bona. q̄ pecunie obediuunt omnia. et q̄ dijs nō est detrabendum.

**L. X** Usce morientes pdunt suavitatem vnguēti. Preciosior est sapientia: paruaq̄ glīia: ad t̄p̄ stulticia. Eorū sapientiū in dextera ei⁹: et corū stulti i sinistra illi⁹

B

B

L

D

A

**L. XI**

## Ecclesiastes

Sed et in via stultus ambulans: cū ipse insipiens sit oēs stultos estimat. Si spūs potestate habentis ascendet super te: locū tuū ne dīmīseris: qz curatio faciet cessare peccata maxima est malū qd̄ vidi sub sole: quasi per errore egre diens a facie pncipis. Positum stultuz in dignitate sublimi t̄ dīmītes sedere deorsum. Tl̄di seruos in equis et pncipes ambulātes super ter-

putr. xxvi. d Ecc. xvii. d

L

D

•

A

C

D

B

C. L. G. De auferenda ira a corde: de memos

ria creatoris in iumentute. qualiter ratio et sensus et omnia hominis mutantur. loquens sub diversis similitudinibus: concludit q̄ homo factus est ut seruat deo. et ideo p̄ omni errato ducet in iudicium bō siue bonū siue malū sit. XII

**H**uler irā a corde tuo. et amore malici a carne tua. Adolescentia ecim et voluntas vana sunt. Dementio crea- toris tui in diebus iumentutis tue: an q̄ veniat tempus afflictionis tue: et appropin- quent anni de quibus dicas nō misbi placent. Ante q̄ tenebrescant sol et lumen et stelle t lu- na. et renuant nubes post pluviam. Quādo cō- monebūt custodes domus. et mutabunt viri fortissimi. et ociose erunt molentes in minuto numero et tenebrescent videntes per foramina et claudent ostia in platea in humilitate vocis molentis. et consurgent ad vocem volncri et obsurdescent omnes filiae carminis. Excelsa q̄ timentebūt. et formidabūt invita: florebūt amigda- lis. impinguabitur locusta: et dissipabitur cappa- ris. Qm̄ ibit bō in domū eternitatis sue. et cir- cūbūt in platea plangentes. Ante q̄ rumpaf- finiculus argenteo et recurrat vita aurea. et cō- teratur hydria super fontē. et confringat rota super cisternā. et reuertat puluis in terram suā vñ erat. et spūs redeat ad deū q̄ dedit illū. Vas- nitas vanitatū dicit ecclesiastes. et omnia vani- tas. Lūc̄ effet sapientissimus ecclesiastes do- cuit pplm̄ t enarravit q̄ fecerat. et inuestigās cōposuit parabolās multas. Quesuit verbav- it. et cōscriptit sermones rectissimos: ac veris- tate plenos. Verba sapientium sicut stimuli et quasi clavis in altū defirūt: que per magistrorum cōfiliū data sunt a pastore uno. His apliūs fili- mi ne requiras. Faciendi plures libroē nullus est finis: frequēq̄s meditatio: carnis afflictio est. Finē loquēdi patr̄ oēs audiamus. Deus ti- me. et mandata eius obserua. Hoc est omnis bō. Lūcta que fuit adducet deus in iudicium p̄ om- ni errato: siue bonū siue malū sit.